
Организация Объединенных Наций  A/C.4/71/SR.6

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят первая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
31 October 2016 
Russian 
Original: English 
 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 
членов соответствующей делегации на имя начальника Группы контроля за документацией 
(srcorrections@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 
размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 
(http://documents.un.org/). 

16-17401 (R) 

*1617401*  
 

Комитет по специальным политическим  

вопросам и вопросам деколонизации  

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 6-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 7 октября 2016 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Дробняк  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Хорватия) 
 
 

Содержание 
 

Пункт 54 повестки дня: Информация о несамоуправляющихся территориях, 
передаваемая согласно статье 73 e Устава Организации Объединенных Наций 
(продолжение)* 

Пункт 55 повестки дня: Экономическая и иная деятельность, которая 
затрагивает интересы народов несамоуправляющихся территорий 
(продолжение)* 

Пункт 56 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 
независимости колониальным странам и народам специализированными 
учреждениями и международными организациями, связанными с 
Организацией Объединенных Наций (продолжение)* 

Пункт 57 повестки дня: Предоставление государствами-членами жителям 
несамоуправляющихся территорий возможностей для получения образования 
и профессиональной подготовки (продолжение)* 

Пункт 58 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 
независимости колониальным странам и народам (Территории, не охваченные 

другими пунктами повестки дня) (продолжение)* 

  _________________ 
 

 * Пункты повестки дня, которые Комитет постановил рассматривать совместно. 
  



A/C.4/71/SR.6  
 

2/18 16-17401 
 

Пункт 54 повестки дня: Информация о 

несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава 

Организации Объединенных Наций 

(продолжение) (A/71/23 (главы VII и XIII) и A/71/68) 
 

Пункт 55 повестки дня: Экономическая и иная 

деятельность, которая затрагивает интересы 

народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение) (A/71/23 (главы V и XIII)) 
 

Пункт 56 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам 

специализированными учреждениями и 

международными организациями, связанными 

с Организацией Объединенных Наций 

(продолжение) (A/71/23 (главы VI и XIII) и A/71/69) 
 

Пункт 57 повестки дня: Предоставление 

государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей 

для получения образования и профессиональной 

подготовки (продолжение) (A/71/70) 
 

Пункт 58 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (Территории, 

не охваченные другими пунктами повестки дня) 
(продолжение) (A/71/23 (главы VIII, IX, X и XIII) и 
A/71/224) 
 

1. Г-жа Радван (Саудовская Аравия), выступая 
от имени стран — членов Совета сотрудничества 
стран Залива (ССЗ), вновь заявляет о том, что они 
поддерживают реализацию права на самоопределе-
ние народов, находящихся под иностранным или 
колониальным господством, поскольку это господ-
ство представляет собой нарушение прав человека 
и демократических ценностей. Они озабочены тем, 
что Организация Объединенных Наций и управля-
ющие державы не выполнили свои обязанности, 
вытекающие из резолюций Совета Безопасности и 
Генеральной Ассамблеи и Устава Организации Объ-
единенных Наций, согласно которым они должны 
положить конец колониализму, и они настоятельно 
призывают управляющие державы взять на себя от-
ветственность за налаживание конструктивного 
диалога со всеми заинтересованными сторонами. 

2. Страны — члены ССЗ считают, что необходи-
мо подчеркнуть право палестинского народа на са-

моопределение и осуществление всех его неотъем-
лемых прав. В этой связи они призывают немед-
ленно установить график прекращения израильской 
оккупации и заставить Израиль, оккупирующую 
державу, соблюдать нормы международного права, 
а также призывают поддержать Арабскую мирную 
инициативу, еще раз выдвинутую Саудовской Ара-
вией более четырех лет назад в целях создания не-
зависимого палестинского государства с Восточным 
Иерусалимом в качестве его столицы. Израиль дол-
жен также уйти со всех оккупированных арабских 
территорий. 

3. Генеральный секретарь и его Личный послан-
ник по Западной Сахаре предпринимают заслужи-
вающие высокой оценки усилия по урегулированию 
этого вопроса в соответствии с резолюциями Сове-
та Безопасности. Страны — члены ССЗ привет-
ствуют сотрудничество Марокко с Организацией 
Объединенных Наций и усилия этой страны по 
обеспечению социально-экономического развития в 
регионе Сахары. В Эр-Риядской декларации от 
20 апреля 2016 года, принятой на Встрече на выс-
шем уровне между Марокко и ССЗ, страны — чле-
ны ССЗ вновь подтвердили свою принципиальную 
поддержку позиции Марокко и одобрили его пред-
ложение относительно автономии. Автономия, при-
емлемая для обеих сторон в споре, была бы хоро-
шим решением. Эти страны призывают все заинте-
ресованные стороны продолжать работать над до-
стижением политического решения на основе диа-
лога и отвергают любые попытки подорвать выс-
шие интересы и суверенитет Марокко. Окончатель-
ное урегулирование этого спора является жизненно 
необходимым условием обеспечения стабильности 
и безопасности в Сахело-Сахарском регионе. 

4. Г-н Моралес Лопес (Колумбия) говорит, что 
долгосрочное решение вопроса о Мальвинских ост-
ровах отвечает интересам не только его страны, но 
и всего региона Латинской Америки и Карибского 
бассейна. Колумбия подтверждает свою твердую 
поддержку прав Аргентинской Республики в споре 
о суверенитете над Мальвинскими островами, ост-
ровами Южная Георгия и Южными Сандвичевыми 
островами и прилегающими к ним морскими райо-
нами — поддержку, о которой она ранее заявляла на 
различных региональных форумах. Крайне важно 
найти мирный и согласованный путь урегулирова-
ния этой конкретной и особой колониальной ситуа-



 A/C.4/71/SR.6

 

16-17401 3/18 

 

ции, связанной с признанным спором о суверените-
те между Аргентиной и Соединенным Королев-
ством. С этой целью его делегация настоятельно 
призывает обе стороны как можно скорее возобно-
вить переговоры, которые будут проходить в рамках 
процесса диалога и сотрудничества согласно соот-
ветствующим резолюциям Организации Объеди-
ненных Наций. Колумбия приветствует добрые 
услуги Генерального секретаря, направленные на 
оказание им содействия в поиске мирного решения 
спора, как это санкционировано Генеральной Ас-
самблеей, но выражает сожаление в связи с тем, 
что, несмотря на принятие резолюции 2065 (XX) и 
последующих резолюций Генеральной Ассамблеи и 
Специального комитета, прогресс отсутствует. В то 
же время следует соблюдать положение резолю-
ции 31/49, предостерегающее против принятия ре-
шений, которые повлекли бы за собой любые одно-
сторонние изменения в сложившейся ситуации. Его 
делегация признает готовность и решимость прави-
тельства Аргентины вступить в диалог в целях уре-
гулирования спора в соответствии с резолюциями 
Организации Объединенных Наций и призывает 
обе стороны продолжать придерживаться конструк-
тивного подхода в целях обеспечения долгосрочно-
го мирного урегулирования этой ситуации. 

5. Г-н Джани (Индонезия) говорит, что факт су-
ществования 17 несамоуправляющихся территорий 
служит ярким напоминанием о том, что Организа-
ция Объединенных Наций должна содействовать 
деколонизации. Такие мероприятия, как выездные 
миссии, ежегодные региональные семинары и Не-
деля солидарности с народами несамоуправляю-
щихся территорий, по-прежнему позволяют заново 
оценивать обстановку и распространять последнюю 
информацию о политической и социально-
экономической ситуации в территориях. Департа-
мент общественной информации предпринимает 
усилия по налаживанию взаимодействия с управ-
ляющими державами в целях распространения ин-
формации о деколонизации, а другие органы Орга-
низации Объединенных Наций, такие как Органи-
зация Объединенных Наций по вопросам образова-
ния, науки и культуры, Детский фонд Организации 
Объединенных Наций и Программа развития Орга-
низации Объединенных Наций, должны продолжать 
оказывать населению этих территорий необходи-
мую техническую помощь. 

6. Были приняты необходимые меры для укреп-
ления диалога между Специальным комитетом по 
деколонизации, управляющими державами и соот-
ветствующими заинтересованными сторонами, а 
также для создания условий, позволяющих Бюро 
Комитета, в соответствии с резолюцией 69/107 Ге-
неральной Ассамблеи, регулярно обсуждать по-
вестку дня в области деколонизации с Генеральным 
секретарем. В то же время все государства-члены 
должны удвоить свои усилия по оказанию помощи 
остающимся несамоуправляющимся территориям. 
Прогресс в деле решения этого важнейшего вопро-
са может быть достигнут только при условии не-
предвзятого и активного участия всех заинтересо-
ванных сторон и проявления ими политической во-
ли. 

7. Эффективным средством выяснения положе-
ния в каждой территории являются выездные мис-
сии членов Специального комитета, и, как это 
предусмотрено Генеральной Ассамблеей в ее резо-
люции 70/231, управляющим державам следует и 
впредь оказывать содействие таким миссиям с уче-
том специфики каждой конкретной ситуации. 
Несомненно то, что всегда надо учитывать особен-
ности и конкретные обстоятельства каждой из не-
самоуправляющихся территорий. Все заинтересо-
ванные стороны должны участвовать в диалоге, ко-
торый будет проходить либо в рамках Организации 
Объединенных Наций, либо на двусторонней осно-
ве, с целью поиска взаимоприемлемых решений, 
которые окажут реальное и ощутимое воздействие 
на жизнь народов этих территорий. 

8. Г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) говорит, 
что для Никарагуа было большой честью принять у 
себя членов Специального комитета во время про-
ведения организованного им регионального семи-
нара по вопросам деколонизации и что это способ-
ствовало укреплению твердой приверженности его 
страны делу искоренения колониализма. В Четвер-
том комитете его делегация вновь с большим инте-
ресом выслушала петиционеров — этих подлинных 
представителей народов несамоуправляющихся 
территорий, которые проделали столь долгий путь, 
чтобы рассказать в отведенное им недостаточное 
время об их борьбе, которую они ведут в условиях 
колониализма. Никарагуа солидарна со всеми тер-
риториями, которые оказывают мужественное со-
противление колониальным державам. Сообщество 



A/C.4/71/SR.6  
 

4/18 16-17401 
 

государств Латинской Америки и Карибского бас-
сейна (СЕЛАК) объявило весь свой регион зоной 
мира, свободной от колониализма. Однако при этом 
более половины зависимых территорий находятся в 
этом регионе.  

9. Огромное значение для региона имеет вопрос 
о Мальвинских островах, касающийся особой и 
конкретной колониальной ситуации в связи со спо-
ром между Аргентиной и Соединенным Королев-
ством, и именно эти две стороны должны путем пе-
реговоров найти долгосрочное мирное решение. 
Необходимо положить конец военной оккупации 
территории Аргентины и Латинской Америки, си-
лой захваченной Соединенным Королевством в 
1833 году. Недопустимо, чтобы Соединенное Коро-
левство продолжало игнорировать неоднократные 
призывы Аргентины и всего международного со-
общества, закрепленные в резолюциях Организации 
Объединенных Наций и прозвучавшие на много-
сторонних и региональных форумах, к возобновле-
нию переговоров с Аргентиной по вопросу о суве-
ренитете в целях обеспечения мирного и оконча-
тельного прекращения ее незаконной военной ок-
купации. Никарагуа поддерживает законный суве-
ренитет Аргентины над Мальвинскими островами, 
островами Южная Георгия и Южными Сандвиче-
выми островами и прилегающими к ним морскими 
районами, а также над их недрами и природными 
ресурсами. Колониальные имперские анклавы на 
Мальвинских островах должны исчезнуть, а земли 
должны быть возвращены их законным владельцам: 
народу Аргентины. 

10. СЕЛАК будет и впредь отстаивать латиноаме-
риканскую и карибскую идентичность Пуэрто-Рико 
и продолжит делать это до тех пор, пока она не об-
ретет независимость и суверенитет. Неотъемлемое 
право ее народа на самоопределение и независи-
мость, провозглашенное в резолюции 1514 (XV) 
Генеральной Ассамблеи, было подтверждено в 
35 резолюциях и решениях Специального комитета. 
Четвертый комитет и Генеральная Ассамблея долж-
ны выполнить свои мандаты и более пристально 
рассмотреть колониальную ситуацию в Пуэрто-
Рико, а колониальная держава должна позволить 
жителям этой территории полностью реализовать 
свое право на самоопределение. Финансово-
экономическая ситуация, сложившаяся в настоящее 
время на острове, подчеркивает настоятельную 

необходимость деколонизации. При продолжаю-
щемся колониальном статус-кво отсутствуют ре-
альные инициативы по разработке новой социаль-
но-экономической стратегии для народа Пуэрто-
Рико, и поэтому единственным реальным решением 
является предоставление независимости. Кроме то-
го, Соединенным Штатам пора внять всеобщему 
призыву к немедленному и безусловному освобож-
дению по гуманитарным соображениям Оскара Ло-
песа Риверы, пуэрто-риканского политического за-
ключенного, который уже более 35 лет находится в 
тюрьме в Соединенных Штатах.  

11. Поскольку целые поколения сахарцев страда-
ют от тяжелых условий и унижений, обусловленных 
колониализмом, постоянно ухудшающаяся ситуация 
в Западной Сахаре может иметь самые серьезные 
последствия для мира и безопасности в регионе. 
Нельзя согласиться с тем, что, несмотря на неодно-
кратные призывы международного сообщества, 
звучащие на протяжении более чем 40 лет, народ 
Сахары до сих пор не может реализовать свое право 
на самоопределение и независимость; эту ситуацию 
уже давно надо было урегулировать. Никарагуа 
по-прежнему решительно поддерживает нацио-
нально-освободительную борьбу, которую сахар-
ский народ ведет под предводительством Народного 
фронта освобождения Сегиет-эль-Хамра и Рио-де-
Оро (Фронт Полисарио), и надеется, что перегово-
ры между Сахарской Арабской Демократической 
Республикой и Королевством Марокко будут возоб-
новлены без предварительных условий, благодаря 
чему у народа появится возможность реализовать 
свое право на самоопределение. 

12. В период третьего Международного десятиле-
тия за искоренение колониализма всем несамо-
управляющимся народам и территориям должно 
быть предоставлено право на самоопределение и 
независимость и их интересы должны быть учтены 
в Повестке дня в области устойчивого развития на 
период до 2030 года. 

13. Г-н Самора Ривас (Сальвадор) говорит, что 
единственным решением вопроса, который Органи-
зация Объединенных Наций определила как спор о 
суверенитете между Соединенным Королевством и 
Аргентиной, является возобновление переговоров 
между двумя сторонами, как это предусмотрено в 
резолюции 2065 (XX) Генеральной Ассамблеи. 



 A/C.4/71/SR.6

 

16-17401 5/18 

 

Спустя 50 лет после принятия этой резолюции она 
все еще не выполнена; в этой связи его делегация 
настоятельно призывает Генеральную Ассамблею 
принять меры для достижения мирного урегулиро-
вания в соответствии со статьей 1 Устава Организа-
ции Объединенных Наций. Правительство его стра-
ны продолжает поддерживать законные права Ар-
гентины в отношении Мальвинских островов, ост-
ровов Южная Георгия, Южных Сандвичевых ост-
ровов и прилегающих к ним морских районов и от-
мечает двусторонние и многосторонние усилия, 
предпринимаемые правительством Аргентины в це-
лях урегулирования столь важного международного 
вопроса. Соединенное Королевство и Аргентина 
должны воздерживаться от принятия решений, ко-
торые повлекли бы за собой односторонние изме-
нения в положении, пока острова участвуют в ре-
комендованном процессе переговоров. Однако 
Сальвадор поддерживает право Аргентины прини-
мать меры против любой несанкционированной 
разведки и разработки возобновляемых и невозоб-
новляемых ресурсов на ее континентальном шель-
фе. 

14. Что касается Западной Сахары, то Сальвадор 
придает большое значение поиску мирного, спра-
ведливого и долгосрочного решения, гарантирую-
щего соблюдение прав человека населения и его 
неотъемлемое право на самоопределение. Марокко 
и Фронт Полисарио должны безотлагательно возоб-
новить переговоры. Его делегация выражает обес-
покоенность по поводу действий, предпринятых 
Марокко с целью воспрепятствовать выполнению 
мандата Миссии Организации Объединенных 
Наций по проведению референдума в Западной Са-
харе (МООНРЗС), которые ставят под угрозу мир-
ный процесс. Поэтому Сальвадор поддерживает 
проект резолюции, представленный Алжиром по 
этому вопросу.  

15. Сальвадор также озабочен положением в  
Пуэрто-Рико и будет поддерживать все инициативы, 
согласующиеся с нормами международного права и 
соответствующими резолюциями Организации 
Объединенных Наций, которые позволят прекра-
тить оккупацию Пуэрто-Рико и превратят страны 
Латинской Америки и Карибского бассейна в реги-
он, свободный от колониализма. 

16. Хотя Департамент общественной информации 
хорошо освещает вопрос о деколонизации, ему сле-
дует продолжать работать над принятием более си-
стематического, а не фрагментарного подхода. На 
веб-сайте должна быть представлена самая послед-
няя информация на шести официальных языках, а 
все заседания, посвященные данному вопросу, 
должны транслироваться на веб-сайте в режиме ре-
ального времени в целях повышения транспарент-
ности. 

17. Г-жа Санчес (Гондурас) говорит, что санкци-
онированный Генеральной Ассамблеей процесс де-
колонизации находится в состоянии относительного 
застоя и может быть завершен только при условии 
постоянного и более активного диалога между 
управляющими державами, Специальным комите-
том по деколонизации и самими народами.  

18. Ее делегация признает важность проектов ре-
золюций, принятых за 51 год Специальным комите-
том в целях продвижения вперед обсуждений по 
вопросу о Мальвинских островах, и с удовлетворе-
нием отмечает добрые услуги Генерального секре-
таря, настоятельно призывая его продолжать работу 
по поиску мирного решения этого спора. Гондурас 
неизменно поддерживает суверенитет Аргентины в 
отношении Мальвинских островов, островов Юж-
ная Георгия, Южных Сандвичевых островов и при-
легающих к ним морских районов в ряде многосто-
ронних форумов. Вся Латинская Америка, солидар-
ная с Аргентиной, неоднократно выступала за ско-
рейшее урегулирование этого спора и вновь, не да-
лее как в ходе четвертой Встречи на высшем уровне 
СЕЛАК в январе 2016 года, выразила решимость 
добиться искоренения колониализма в регионе.  

19. Г-н Льорентти Солис (Многонациональное 
Государство Боливия) говорит, что в свете предсто-
ящей пятьдесят шестой годовщины принятия Де-
кларации о предоставлении независимости колони-
альным странам и народам международное сообще-
ство должно активизировать свои действия, направ-
ленные на искоренение колониализма, а управляю-
щие и оккупирующие державы должны безотлага-
тельно принять меры к тому, чтобы покончить со 
своей интервенционистской политикой. В то время 
как третье Международное десятилетие за искоре-
нение колониализма подходит к концу, тот факт, что 
все еще существует 17 несамоуправляющихся тер-



A/C.4/71/SR.6  
 

6/18 16-17401 
 

риторий, вызывает возмущение. До тех пор пока 
управляющие державы не предпримут все необхо-
димые шаги для предоставления каждой из этих 
территорий права на самоопределение с учетом 
конкретных условий, а также специальных и осо-
бых колониальных ситуаций, связанных со спорами 
в отношении суверенитета, народы мира будут про-
должать свою борьбу за независимость. 

20. Его страна озабочена продолжающейся коло-
ниальной ситуацией в братской латиноамерикан-
ской стране Пуэрто-Рико. Все тридцать пять резо-
люций, принятых Специальным комитетом по это-
му вопросу на основе консенсуса, подтвердили 
неотъемлемое право пуэрто-риканского народа на 
самоопределение и независимость в соответствии с 
резолюцией 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи и 
нормами международного права. Правительство его 
страны отвергает надзорный финансовый совет, 
введенный управляющей державой в целях ре-
структуризации государственной задолженности 
этой территории, поскольку это еще одно свиде-
тельство нежелания правительства Соединенных 
Штатов гарантировать право народа Пуэрто-Рико на 
самоопределение. Кроме того, правительство его 
страны вновь с озабоченностью отмечает продол-
жающееся содержание под стражей политического 
заключенного Оскара Лопеса Риверы, которого сле-
дует немедленно освободить по гуманитарным со-
ображениям. 

21. Правительство его страны вновь заявляет о 
своей решительной поддержке законных прав Ар-
гентины в споре о суверенитете над Мальвинскими 
островами, островами Южная Георгия и Южными 
Сандвичевыми островами и прилегающими к ним 
морскими районами. Аргентина привержена веде-
нию диалога и возобновлению переговоров с Со-
единенным Королевством в целях поиска способа 
мирного урегулирования этого спора в соответ-
ствии с резолюцией 2065 (XX) и более чем 40 по-
следующими резолюциями Генеральной Ассамблеи 
по этому вопросу. Соединенное Королевство про-
должает игнорировать резолюцию 31/49 Генераль-
ной Ассамблеи, в которой содержится призыв к 
обеим сторонам воздерживаться от принятия одно-
сторонних мер, в частности от разведки и эксплуа-
тации природных ресурсов и от военной деятельно-
сти. Соединенное Королевство должно выполнить 
соответствующие резолюции и вернуть спорные 

острова Аргентине, тем самым положив конец еще 
одной мрачной главе колонизации.  

22. Чаяния народа Западной Сахары на самоопре-
деление также должны быть реализованы путем 
мирных переговоров согласно соответствующим 
резолюциям Генеральной Ассамблеи и Совета Без-
опасности.  

23. Г-н Севилья Борха (Эквадор) говорит, что, 
хотя борьба за политическую независимость и са-
моопределение является неотъемлемой частью ис-
тории человечества и Организация Объединенных 
Наций сыграла в этой связи важную роль, помогая 
народам реализовать это важнейшее право челове-
ка, паралич в процессе деколонизации, вызванный 
сохранением устаревших колониалистских фанта-
зий, ставит международный мир и безопасность под 
угрозу. Есть три показательных примера на этот 
счет.  

24. Несмотря на то, что Специальный комитет 
признал неотъемлемое право пуэрто-риканского 
народа на самоопределение еще в 1972 году, прави-
тельство Соединенных Штатов недавно постанови-
ло, что Конституция, предусматривающая создание 
Содружества Пуэрто-Рико, не меняет статус Пуэр-
то-Рико в качестве территории Соединенных Шта-
тов и что полномочиями на окончательное утвер-
ждение всех решений по вопросу о Пуэрто-Рико 
обладает Конгресс Соединенных Штатов. Вместо 
этого Соединенным Штатам следует выполнять 
свои настоящие обязанности в качестве управляю-
щей державы колонии и ускорить процесс, который 
позволит пуэрто-риканскому народу осуществить 
право на самоопределение путем принятия осо-
знанного решения о выборе одного из трех имею-
щихся вариантов деколонизации. Это также способ-
ствовало бы налаживанию диалога с группировка-
ми, выступающими за независимость.  

25. Западная Сахара остается единственной коло-
нией на Африканском континенте, незаконно окку-
пированной Королевством Марокко. В качестве од-
ного из важнейших членов Движения неприсоеди-
нения и Группы 77 и Китая Марокко должно по-
нять, что его предназначение заключается в том, 
чтобы жить в мире со своими соседями и действо-
вать в рамках международного права. Марокко сле-
дует незамедлительно начать переговоры с Фрон-
том Полисарио, единственным законным предста-



 A/C.4/71/SR.6

 

16-17401 7/18 

 

вителем сахарского народа, и приступить к сотруд-
ничеству с Организацией Объединенных Наций в 
целях проведения долгожданного референдума.  

26. Спор вокруг Мальвинских островов остается 
нерешенным более 50 лет спустя после принятия 
резолюции 2065 (XX). Эквадор всегда поддерживал 
проведение прямых мирных переговоров в целях 
урегулирования спора, касающегося законных прав 
Аргентины на суверенитет над Мальвинскими ост-
ровами, островами Южная Георгия, Южными 
Сандвичевыми островами и прилегающими к ним 
морскими районами. Однако эта ситуация продол-
жает представлять собой подлинный случай деко-
лонизации, и международное сообщество обязано 
принять необходимые меры в случае, если одна из 
сторон отказывается вступить в переговоры по су-
ществу спора. Следует надеяться, что избранный 
Генеральный секретарь использует свои добрые 
услуги для поиска новаторских решений. 

27. Помимо этих трех знаковых ситуаций в по-
вестке дня Комитета остаются вопросы о 15 других 
несамоуправляющихся территориях. Процесс их 
деколонизации должен быть завершен раз и навсе-
гда, а управляющие державы должны лучше соблю-
дать свои международные обязательства, включая 
содействие в организации выездных миссий для по-
сещения этих территорий. Его страна поддерживает 
новаторское предложение Испании о совместном 
суверенитете, выдвинутое на предыдущем заседа-
нии в отношении Гибралтара. Это предложение, 
благодаря которому из списка была бы вычеркнута 
последняя европейская колония, носит реалистич-
ный и практический характер. 

28. Его делегация хотела бы, чтобы Комитет при-
ступил к рассмотрению других дел о территориях, 
находящихся под иностранным контролем, которые 
были исключены из процесса деколонизации по 
различным причинам. В Латинской Америке и Ка-
рибском бассейне и в других регионах все еще су-
ществуют колонии, расположенные за тысячи ки-
лометров от своих столиц, — остатки отживших 
себя колониальных империй. Эквадор подробнее 
остановится на этом предложении на следующей 
сессии Специального комитета. Пока продолжает 
существовать колониальное господство, права че-
ловека народов, нуждающихся во внимании, будут 
попираться, и существует опасность, что эти терри-

тории превратятся в очаги напряженности, угрожа-
ющие международному миру и безопасности. Пре-
красным примером является продолжающаяся ино-
странная оккупация Палестины. 

29. Г-н Сюй (Китайская Народная Республика) 
говорит, что вопрос о деколонизации и несамо-
управляющихся территориях представляет собой 
историческое наследие колониального господства 
Запада. Оказание колониям и их населению помощи 
в реализации своего права на самоопределение и 
достижение независимости соответствует принци-
пам и целям Устава Организации Объединенных 
Наций. Во всем мире, особенно в Тихоокеанском и 
Карибском регионах, многие группы населения хо-
тят получить независимость. Обременительное 
наследие колониализма породило ряд сложных про-
блем и конфликтов. Для урегулирования споров, 
связанных с деколонизацией, международное со-
общество должно отказаться от устаревшего коло-
ниального мышления. 

30. Для завершения процесса деколонизации 
предстоит еще многое сделать. Китай всегда под-
держивал колонии — а в настоящее время поддер-
живает несамоуправляющиеся территории — в их 
борьбе за право на самоопределение. Он поддержи-
вает законные притязания Аргентины на суверени-
тет над Мальвинскими островами, островами Юж-
ная Георгия, Южными Сандвичевыми островами и 
прилегающими к ним морскими районами. В то же 
время Китай всегда считал, что стороны в спорах, 
касающихся зависимых территорий, должны при-
держиваться Устава и соответствующих резолюций 
Генеральной Ассамблеи, а для урегулирования спо-
ров мирным путем и поиска долгосрочных полити-
ческих решений, приемлемых для всех заинтересо-
ванных сторон, следует проводить переговоры. Ки-
тай будет и впредь принимать активное участие в 
работе Четвертого комитета и Специального коми-
тета. Он готов работать в тесном контакте с други-
ми государствами-членами в целях пропаганды по-
зитивных результатов третьего Международного 
десятилетия за искоренение колониализма, с тем 
чтобы полностью выполнить историческую миссию 
деколонизации. 

31. Г-н Матджила (Южная Африка) говорит, что 
правительство его страны выражает солидарность с 
правительством и народом Сахарской Арабской 



A/C.4/71/SR.6  
 

8/18 16-17401 
 

Демократической Республики в их борьбе за то, 
чтобы получить право на самоопределение, тем са-
мым осуществив мечту их покойного лидера Мо-
хаммеда Абдельазиза. 

32. Поскольку демократическая Южная Африка 
была создана на основе права на самоопределение, 
она придает большое значение вопросу о деколони-
зации и убеждена в том, что у народа есть законное 
право освободиться от ига колониализма. Она по-
прежнему серьезно озабочена тем, что Западная 
Сахара является последней колонией на Африкан-
ском континенте, которая все еще включена Орга-
низацией Объединенных Наций в список несамо-
управляющихся территорий, несмотря на то, что 
Генеральная Ассамблея неизменно признает неотъ-
емлемое право сахарского народа на самоопределе-
ние и независимость в соответствии с резолюци-
ей 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи. Тот факт, что 
Марокко является оккупирующей державой, не 
подвергается сомнению и был подтвержден как Ге-
неральной Ассамблеей в ее различных резолюциях, 
так и Международным Судом в его консультатив-
ном заключении 1975 года. Наша Организация 
должна выполнить свои решения и должна без 
дальнейшего промедления обеспечить реализацию 
права народа Западной Сахары на самоопределение. 

33. Освобождение сахарского народа остается од-
ной из приоритетных задач Африки. Совет мира и 
безопасности Африканского союза (АС) и различ-
ные ассамблеи глав государств и правительств Аф-
риканского союза неизменно подтверждают, что без 
успешного урегулирования ситуации в Западной 
Сахаре в соответствии с нормами международного 
права напряженность в этой территории будет со-
храняться, а усилия, направленные на содействие 
интеграции в регионе Магриба, будут безуспешны-
ми. Кроме того, Африканский союз призвал к со-
блюдению прав человека в Западной Сахаре и пре-
кращению эксплуатации там природных ресурсов, 
которая в юридическом заключении, вынесенном в 
2002 году Юрисконсультом Организации Объеди-
ненных Наций, была признана незаконной, если она 
не приносит пользу народу и осуществляется без 
учета его пожеланий. Специальный посланник Аф-
риканского союза в Западной Сахаре недавно реши-
тельно осудил незаконную эксплуатацию природ-
ных ресурсов, осуществляемую Марокко в Запад-
ной Сахаре, в своем обращении к Совету Безопас-

ности Организации Объединенных Наций, а также 
предупредил о том, что решение Марокко о высыл-
ке гражданских сотрудников МООНРЗС после ви-
зита Генерального секретаря в регион влечет за со-
бой риск военной эскалации, призвал к определе-
нию даты проведения санкционированного рефе-
рендума и просил включить вопрос о защите прав 
человека в мандат МООНРЗС. Важно, чтобы 
МООНРЗС, по мере постепенного восстановления 
своих функциональных возможностей в полном 
объеме, делала это в соответствии с резолюци-
ей 2285 (2016) Совета Безопасности.  

34. Несмотря на похвальные усилия Личного по-
сланника Генерального секретаря по Западной Са-
харе, его попытки совершить поездку в регион по-
стоянно блокируются с мая 2016 года, в первую 
очередь марокканскими властями, что негативно 
скажется на его предстоящих брифингах в Совете 
Безопасности и на брифинге для Генерального сек-
ретаря. Сообщения о нарушениях соглашения о 
прекращении огня в районе Гергерата также вызы-
вают серьезную озабоченность, и все стороны 
должны выполнять свои обязательства для предот-
вращения эскалации напряженности. Сотрудниче-
ство между Личным посланником Генерального 
секретаря и Специальным посланником Африкан-
ского союза, к которому призывает Совет Безопас-
ности, безусловно, способствовало бы урегулиро-
ванию конфликта в Западной Сахаре. Нельзя допу-
стить, чтобы третье Международное десятилетие за 
искоренение колониализма не увенчалось предо-
ставлением народу Западной Сахары его неотъем-
лемого права на самоопределение. Государства-
члены более не должны оставаться безразличными 
к судьбе тех, кто стремится получить свободы, ко-
торыми они сами пользуются. 

35. Г-н Тангара (Гамбия) говорит, что его делега-
ция приветствует объявление Марокко о восстанов-
лении членства этой страны в Африканском союзе, 
благодаря чему у мирного процесса в Сахаре будет 
более широкая поддержка, а Марокко сможет вер-
нуться в лоно своей семьи и занять законное место 
в этой континентальной организации. 

36. Гамбия заявляет о своей полной и безогово-
рочной поддержке политического процесса, про-
должающегося под эгидой Организации Объеди-
ненных Наций. Путь к миру в Сахаре был долгим, 



 A/C.4/71/SR.6

 

16-17401 9/18 

 

но его делегация хочет присоединить свой голос к 
многочисленным голосам, призывающим внести 
вклад в этот политический процесс. Гамбия под-
держивает рекомендации по этому вопросу, содер-
жащиеся в резолюциях Совета Безопасности, в том 
числе в резолюции 2285 (2016), и вновь заявляет о 
важности компромисса и духа примирения. 

37. Все стороны должны поддержать инициативу 
об автономии, выдвинутую Марокко в 2007 году, 
которая лежит в основе нынешнего политического 
процесса, осуществляемого под руководством Ор-
ганизации Объединенных Наций, и является един-
ственной инициативой, в рамках которой можно 
выработать компромиссное решение затянувшегося 
спора. Эта инициатива была проанализирована все-
ми сторонами и признана заслуживающей доверия 
и дальновидной. Важно отметить, что Марокко до-
билось значительного прогресса в выполнении сво-
их административных обязательств и обязательств в 
области прав человека в Сахарском регионе. Совет 
Безопасности в своей резолюции 2285 (2016) под-
черкнул сотрудничество этой страны с Управлени-
ем Верховного комиссара Организации Объединен-
ных Наций по правам человека и укрепление ею 
Национального совета по правам человека и регио-
нальных комиссий в Эль-Аюне и Дахле. Марокко 
также добилось значительных успехов в социально-
экономическом развитии путем инвестирования по-
чти 8 млрд. долл. США в рамках новой модели раз-
вития. В Сахарском регионе происходят экономиче-
ские преобразования и, при условии восстановле-
ния мира и стабильности, может быть обеспечено 
дальнейшее развитие. Марокко предпринимает по-
хвальные усилия по созданию благоприятных усло-
вий для политической деятельности. Благодаря му-
ниципальным и региональным выборам, проведен-
ным в сентябре 2015 года, у сахарского народа по-
явилась прочная политическая основа для управле-
ния своими собственными делами. 

38. Для урегулирования сахарского спора нужны 
срочные меры. В этой связи международное сооб-
щество должно поддержать инициативу об автоно-
мии, которая гарантирует территориальную целост-
ность и единство Марокко и его народа. Мир и ста-
бильность в районе Сахары обеспечат мир и ста-
бильность в Магрибе.  

39. Г-жа Лодхи (Пакистан) говорит, что продви-
жение на пути к решению важнейших вопросов де-
колонизации, давно стоящих в повестке дня, значи-
тельно замедлилось, хотя эта повестка дня еще да-
леко не исчерпана. Международное сообщество 
прошло больше половины пути, начертанного в 
рамках третьего Международного десятилетия за 
искоренение колониализма, и должно активизиро-
вать свои усилия по ликвидации колониализма во 
всех его формах и проявлениях. Правовая основа 
для этого уже существует, а главным препятствием 
и главной проблемой остается недостаточный про-
гресс в деле осуществления. Государствам-членам 
следует сосредоточить внимание на единообразном, 
всеобъемлющем и неизбирательном осуществлении 
резолюций Генеральной Ассамблеи и Совета Без-
опасности. Избирательное осуществление не только 
подрывает доверие к Организации, но и подпитыва-
ет и обостряет конфликты и усугубляет страдания 
людей. 

40. Пакистан твердо убежден в том, что право на 
самоопределение является одним из основных прав 
человека. Повестка дня Организации останется не-
выполненной без разрешения спора, касающегося 
Джамму и Кашмира, который является одним из 
старейших пунктов в ее повестке дня. На протяже-
нии более шести десятилетий остаются невыпол-
ненными резолюции Совета Безопасности, преду-
сматривающие проведение под эгидой Организации 
Объединенных Наций плебисцита, который позво-
лит населению Кашмира самостоятельно опреде-
лить свою судьбу. Это самый большой провал в де-
ятельности Организации Объединенных Наций за 
всю ее историю. Целые поколения кашмирцев не 
видели ничего, кроме невыполненных обещаний и 
жестокого угнетения. 

41. Население Кашмира вновь единодушно вос-
стало против оккупации. Нынешнее восстание ко-
ренного населения является следствием лишения 
его права на самоопределение, и это восстание 
опять безжалостно подавляется Индией. За послед-
ние два с половиной месяца более сотни мирных 
жителей Кашмира были убиты, а тысячи были ра-
нены. Продолжающаяся десятилетиями незаконная 
оккупация Индией Джамму и Кашмира представля-
ет собой наихудшую форму государственного тер-
роризма и военное преступление. Несмотря на пре-
тензии Индии, являющиеся насмешкой над истори-



A/C.4/71/SR.6  
 

10/18 16-17401 
 

ей и правом, территория Джамму и Кашмира нико-
гда не была и никогда не может быть составной ча-
стью Индии. Это спорная территория, окончатель-
ный статус которой еще предстоит определить в со-
ответствии с резолюциями Совета Безопасности и 
чье право на самоопределение было признано и 
предусмотрено Советом Безопасности.  

42. Точно так же следует отметить, что на Ближ-
нем Востоке упорное отрицание права палестинско-
го народа на самоопределение является главной 
причиной конфликта и серьезным препятствием на 
пути к установлению прочного мира. Продолжение 
незаконной политики строительства поселений 
быстро подрывает будущее Государства Палестина 
изнутри. Пакистан поддерживает справедливую 
борьбу палестинского народа за свободу и считает, 
что сильное и жизнеспособное Государство Пале-
стина будет единственным гарантом мира в реги-
оне. 

43. Г-жа Беклес (Тринидад и Тобаго) говорит, что 
не так давно ее собственная страна и многие другие 
страны, представители которых находятся в этом 
зале, значились в списке несамоуправляющихся 
территорий. Активная поддержка Организации и ее 
строгий контроль через посредство Четвертого ко-
митета внесли важнейший вклад в процесс их са-
моопределения. 

44. Вместе с тем рассмотрение повестки дня Спе-
циального комитета не закончено, и государства-
члены не должны забывать о том, что их задача еще 
не выполнена. Вызывает обеспокоенность тот факт, 
что 17 несамоуправляющихся территорий по-
прежнему не имеют права голоса при принятии ре-
шений, касающихся их собственного будущего, и 
что к тому же шесть из них расположены в Кариб-
ском бассейне, что препятствует региональной ин-
теграции. Хотя в ряде территорий были проведены 
определенные внутренние реформы, в действитель-
ности достигнутый в соответствии с признанными 
вариантами политического статуса независимости, 
свободной ассоциации или интеграции прогресс в 
области деколонизации был незначительным. Если 
мандаты в области деколонизации не выполнены, 
заверений в поддержке и ежегодного принятия ре-
золюций недостаточно. Со своей стороны Тринидад 
и Тобаго привержена обеспечению ощутимых пози-

тивных изменений для достижения цели искорене-
ния колониализма. 

45. Правительство ее страны заявляет о своей 
давней поддержке самоопределения народа Запад-
ной Сахары. Оно высоко оценивает усилия, прила-
гаемые Личным посланником Генерального секре-
таря, и деятельность МООНРЗС, а также поддер-
живает содержащийся в резолюции 2285 (2016) 
призыв Совета Безопасности продолжать перегово-
ры под эгидой Организации Объединенных Наций 
без каких-либо предварительных условий и добро-
совестно. Оно призывает все стороны продолжать 
переговоры в духе компромисса и искренней при-
верженности в целях достижения справедливого, 
долгосрочного и взаимоприемлемого решения.  
Государства-члены не могут позволить себе посто-
янно повторять одно и то же, не достигая при этом 
конкретных результатов в процессе деколонизации. 

46. Г-н Босах (Нигерия) говорит, что неотъемле-
мое право народов свободно реализовывать свои 
устремления лежит в основе призыва правительства 
его страны к скорейшему предоставлению незави-
симости 17 оставшимся несамоуправляющимся 
территориям. Необходимо изучить все возможные 
варианты и применять все соответствующие резо-
люции для активизации процесса достижения са-
моопределения на всех территориях, находящихся 
под колониальным господством.  

47. Серьезную обеспокоенность вызывает тот 
факт, что вопрос о Палестине по-прежнему не уре-
гулирован. Необходимо подтвердить привержен-
ность активизации переговоров в целях урегулиро-
вания нерешенных вопросов и обеспечения поли-
тической независимости ее народа на основе реше-
ния, предусматривающего сосуществование двух 
государств во исполнение всех соответствующих 
резолюций Организации Объединенных Наций. 

48. К сожалению, продолжающиеся более сорока 
лет переговоры по вопросу о праве народа Западной 
Сахары на самоопределение не дали никаких суще-
ственных результатов. Нигерия поддерживает при-
зыв Африканского союза определить сроки прове-
дения референдума в соответствии с принципами, 
изложенными в резолюции 690 (1991) Совета  
Безопасности и других соответствующих резолю-
циях Организации Объединенных Наций. С учетом 
сообщений о растущей напряженности в регионе 



 A/C.4/71/SR.6

 

16-17401 11/18 

 

необходимо приложить все усилия для предотвра-
щения ухудшения положения в области мира и без-
опасности. Для этого потребуется возобновить пе-
реговоры и вернуться к рамкам Манхассетских пе-
реговоров, предусматривающим добросовестное 
ведение сторонами в споре прямых переговоров без 
каких-либо предварительных условий. Специаль-
ному комитету следует уделять вопросу о Западной 
Сахаре первоочередное внимание, а Совету  
Безопасности следует подтвердить свою привер-
женность достижению долгосрочного урегулирова-
ния этого спора. 

49. Г-н Сумах (Гвинея) говорит, что были прило-
жены значительные усилия к тому, чтобы все заин-
тересованные стороны, включая соседние страны, 
могли приступить к переговорам, нацеленным на 
достижение политического, согласованного и взаи-
моприемлемого решения спора в регионе Сахары. 
Его делегация приветствует дипломатические визи-
ты Генерального секретаря и его Личного послан-
ника и рекомендует проводить консультации в це-
лях нахождения реалистичного и компромиссного 
решения на основе резолюций Совета Безопасно-
сти, в частности резолюции 2285 (2016), в которой 
подчеркивается необходимость укрепления сотруд-
ничества в рамках Союза арабского Магриба в це-
лях обеспечения стабильности и безопасности в 
Сахельском регионе. 

50. Марокко успешно провело важные реформы в 
области прав человека, укрепив роль Национально-
го совета по правам человека и его комиссий по 
правам человека в Эль-Аюне и Дахле и сотрудничая 
с Управлением Верховного комиссара Организации 
Объединенных Наций по правам человека. В сен-
тябре 2015 года в регионе Сахары были проведены 
муниципальные и региональные выборы, в ходе ко-
торых были избраны многие местные сахарцы, и 
Марокко приступило к осуществлению масштабной 
программы развития данного региона. В противо-
положность этому следует отметить, что Генераль-
ный секретарь в своем докладе (S/2016/355), Совет 
Безопасности в резолюциях, принятых в период с 
2011 года, и Верховный комиссар Организации 
Объединенных Наций по делам беженцев в очеред-
ной раз потребовали провести перепись сахарцев, 
проживающих в иных местах в тиндуфских лаге-
рях. Гвинея привержена принципам достижения 
политического урегулирования споров на основе 

переговоров и реализации права народов на само-
определение и считает, что инициатива Марокко, 
предусматривающая предоставление автономии, 
отвечает этим принципам. Поэтому она поддержи-
вает эту инициативу в качестве фундамента для 
дальнейшего продвижения политического процесса 
и единственной основы для выработки компромис-
са в этом споре. 

51. Г-н Отто (Палау) приветствует Французскую 
Полинезию и Новую Каледонию на Форуме тихо-
океанских островов и выражает уверенность в том, 
что они завершат процесс деколонизации, уважая 
при этом пожелания своего коренного населения. 

52. Его делегация принимает к сведению события, 
связанные с вопросом о Западной Сахаре, в том 
числе инвестирование Марокко средств в экономи-
ческое и социальное развитие Сахары и в правоза-
щитную деятельность. Вместе с тем сообщения об 
условиях жизни сахарских беженцев в других ча-
стях региона вызывают обеспокоенность. Заинтере-
сованным сторонам предлагается урегулировать 
гуманитарные проблемы в соответствии с обяза-
тельствами, принятыми в ходе Всемирного саммита 
по гуманитарным вопросам 2016 года и зафиксиро-
ванными в последующей Нью-Йоркской деклара-
ции о беженцах и мигрантах. 

53. Палау решительно поддерживает усилия Ор-
ганизации Объединенных Наций по урегулирова-
нию вопроса о Западной Сахаре и призывает сами 
стороны приступить к предметным переговорам в 
целях достижения справедливого, долгосрочного и 
взаимоприемлемого политического решения. Пред-
ложение Марокко об автономном статусе Сахарско-
го региона под суверенитетом Марокко представля-
ет собой убедительный компромисс, а также основу 
для дальнейших переговоров. Он выражает надеж-
ду на то, что Организация Объединенных Наций 
будет отстаивать принципы суверенитета и терри-
ториальной целостности, с тем чтобы оправдать 
надежды народа Западной Сахары.  

54. Г-н Кимполо (Конго) подтверждает привер-
женность его делегации совместной работе с дру-
гими членами Специального комитета по деколони-
зации, нацеленной на то, чтобы как можно скорее 
достичь прогресса в деле деколонизации и поло-
жить конец колониализму. 



A/C.4/71/SR.6  
 

12/18 16-17401 
 

55. Конго призывает стороны в споре по Западной 
Сахаре продолжать переговоры в духе доброй воли 
в целях достижения справедливого, мирного, проч-
ного и взаимоприемлемого политического решения 
согласно соответствующим резолюциям Генераль-
ной Ассамблеи и Совета Безопасности. Такое ре-
шение будет способствовать укреплению доверия и 
повышению уровня стабильности и безопасности 
во всем регионе. В то же время оно обеспечит 
наличие механизмов, позволяющих народу Запад-
ной Сахары реализовать свое право на самоопреде-
ление. Правительство его страны приветствует ре-
шение Марокко вновь присоединиться к Африкан-
скому союзу, в котором оно продолжит играть ту 
историческую роль, которую оно всегда играло в 
обеспечении мира и развития на континенте. 

56. Г-н Шингиро (Бурунди) говорит, что сторо-
нам в конфликте в Западной Сахаре, являющемся 
давним источником международных разногласий и 
региональной нестабильности, следует вступить в 
переговоры под эгидой Генерального секретаря. 
Принимая во внимание невозможность в полной 
мере удовлетворить их отдельные требования, они 
должны вместо этого сосредоточиться на достиже-
нии практического и взаимоприемлемого решения, 
которое являлось бы реалистичным с политической 
точки зрения.  

57. Бурунди поддерживает инициативу Марокко, 
предусматривающую предоставление автономии, 
поскольку она является единственной серьезной и 
надежной основой для сбалансированного полити-
ческого решения, а также открывает многообеща-
ющие возможности для предотвращения террори-
стических угроз, торговли людьми и других видов 
незаконной торговли, организованной преступно-
сти, незаконной иммиграции и риска нестабильно-
сти в Сахело-Сахарском регионе. С учетом наличия 
в процессе переговоров как гуманитарной, так и 
политической составляющей Генеральному секре-
тарю следует и впредь призывать обе непосред-
ственно заинтересованные стороны к улучшению 
отношений между ними. Улучшение отношений и 
открытие их общей границы будет выгодно обеим 
сторонам. Урегулирование вопроса о Западной Са-
харе, несомненно, будет также способствовать 
укреплению стабильности и безопасности в Сахеле. 
В связи с этим в рамках параметров, определенных 
в последовательно принятых в период с 2007 по 

2016 год резолюциях Совета Безопасности по этому 
вопросу, сторонам в конфликте и соседним государ-
ствам было настоятельно рекомендовано продол-
жать в полной мере сотрудничать с Организацией 
Объединенных Наций и друг с другом в целях до-
стижения сбалансированного политического реше-
ния. 

58. При любом подходе к выработке взаимопри-
емлемого политического решения конфликта важно 
принимать во внимание региональный аспект. Реги-
ональная интеграция имеет ключевое значение для 
преодоления нестабильности и получения экономи-
ческих, коммерческих и социальных дивидендов. 
Таким образом, Личному посланнику Генерального 
секретаря следует активизировать взаимодействие с 
субрегиональными организациями, включая Союз 
арабского Магриба, и с другими странами региона, 
чтобы содействовать субрегиональному урегулиро-
ванию этого давнего конфликта. Бурунди привет-
ствует сотрудничество властей Марокко с Личным 
посланником, а также нормализацию отношений 
между Марокко и МООНРЗС, присутствие которой 
играет решающую роль в поддержании мира. Вы-
зывает удовлетворение, что недавно состоявшиеся в 
Марокко муниципальные и региональные выборы 
прошли в Сахаре без серьезных инцидентов и в 
спокойной обстановке. 

59. В заключение оратор говорит, что его делега-
ция приветствует решение Марокко о возобновле-
нии членства в Африканском союзе, что будет спо-
собствовать обеспечению единства, мира и процве-
тания на континенте. 

60. Г-н Тиаре (Буркина-Фасо) говорит, что прави-
тельство его страны поддерживает право на само-
определение народов, проживающих на несамо-
управляющихся территориях. Организации Объ-
единенных Наций следует не только поощрять от-
кровенный диалог между управляющими держава-
ми и населением, находящимся под их контролем, 
но и делать все необходимое для того, чтобы по-
мочь урегулировать любые сохраняющиеся вопро-
сы в территориях. 

61. Что касается вопроса о Западной Сахаре, то 
его делегация приветствует принятие Советом  
Безопасности резолюции 2285 (2016), в которой 
был продлен мандат МООНРЗС, а также усилия 
Марокко, в том числе осуществление масштабного 



 A/C.4/71/SR.6

 

16-17401 13/18 

 

плана инвестиций, который позволит ускорить тем-
пы развития в регионе Сахары. Сам Личный по-
сланник Генерального секретаря проделал ценную 
работу в формате челночной дипломатии в регионе, 
и теперь различные заинтересованные стороны 
должны возобновить диалог на основе переговоров 
по существу. Инициатива Марокко, предусматри-
вающая предоставление автономии, является за-
служивающим доверия и реалистичным предложе-
нием. Окончательное решение вопроса о Западной 
Сахаре позволит государствам региона объединить 
усилия и эффективно бороться с остро стоящей там 
проблемой отсутствия должной безопасности. 

62. Г-н Кунджул (Маврикий) говорит, что тот 
факт, что Комитету не удалось урегулировать 
оставшиеся вопросы, связанные с деколонизацией, 
вызывает разочарование. Все участники процесса 
должны продемонстрировать приверженность делу 
деколонизации, с тем чтобы обеспечить возмож-
ность удовлетворения законных чаяний народов, 
все еще находящихся под колониальным господ-
ством. 

63. Маврикий поддерживает усилия Генерального 
секретаря и его Личного посланника, направленные 
на поиск приемлемого решения вопроса о Западной 
Сахаре, но выражает глубокую обеспокоенность в 
связи с событиями, которые привели к высылке не-
которых сотрудников МООНРЗС из Марокко ранее 
в этом году, поскольку Миссия должна, как преду-
смотрено в резолюции 2285 (2016) Совета Безопас-
ности, восстановить свои функциональные возмож-
ности в полном объеме. Первоначальный план уре-
гулирования Организации Объединенных Наций, 
предложенный в 1988 году, по-прежнему служит 
хорошей основой для урегулирования, и Специаль-
ному комитету следует созвать специальную сес-
сию по вопросу о Западной Сахаре и, руководству-
ясь этим планом, рекомендовать шаги для заверше-
ния процесса деколонизации, включая предложение 
относительно установления сроков проведения ре-
ферендума. Маврикий поддерживает право пале-
стинского народа на самоопределение, приветству-
ет признание Организацией Объединенных Наций 
Палестины в качестве наблюдателя и призывает к 
созданию жизнеспособного Государства Палестина 
на основе согласованных международных резолю-
ций. 

64. Поскольку международное сообщество несет 
ответственность за содействие обеспечению мира, 
верховенства права, правосудия и уважения прав 
человека, ему следует использовать все имеющиеся 
возможности для исправления прошлых ошибок и 
ускорения процесса деколонизации. Политическое 
освобождение народа и его законное право на само-
определение не должны отрицаться по противоре-
чащим здравому смыслу мотивам, приводимым 
управляющими державами, таким как географиче-
ская удаленность, небольшая численность населе-
ния, размер территории или предполагаемое стрем-
ление населения этих территорий оставаться под 
колониальным господством. 

65. Г-жа Сугхаяр (Иордания) говорит, что любые 
попытки воспрепятствовать свободе, суверенитету 
или территориальной целостности противоречат 
Уставу Организации Объединенных Наций, в кото-
ром закреплено равное уважение прав всех стран и 
народов в качестве одного из основополагающих 
принципов Организации. Организация Объединен-
ных Наций несет главную ответственность за 
предоставление независимости несамоуправляю-
щимся территориям. Народы, живущие в условиях 
колониального правления, не только сталкиваются с 
ограничением своих прав, но и имеют меньше воз-
можностей для экономического, социального и 
культурного развития. Традиционные подходы к 
ликвидации колониализма не принесут желаемых 
результатов. Вместо этого необходимо идти в ногу с 
глобальными событиями и выработать новый под-
ход к всеобъемлющему диалогу, в рамках которого 
деколонизация являлась бы одной из первоочеред-
ных задач. Важно, чтобы Специальный комитет 
направлял больше выездных миссий в 
17 несамоуправляющихся территорий для сбора 
данных, а также для осуществления посредниче-
ской деятельности и организации диалога между 
сторонами. 

66. Народ Палестины находится под оккупацией 
на протяжении десятилетий. Иордания настоятель-
но призывает международное сообщество принять 
меры, чтобы положить конец израильской оккупа-
ции в соответствии с имеющими к этому отношение 
резолюциями Организации Объединенных Наций, и 
призывает создать свободное независимое Пале-
стинское Государство в пределах границ по состоя-
нию на 1967 год с Восточным Иерусалимом в каче-



A/C.4/71/SR.6  
 

14/18 16-17401 
 

стве его столицы. Народ Палестины, а также все 
другие народы, находящиеся под оккупацией, 
должны быть защищены от расистской и репрес-
сивной практики и эксплуатации, а их интересы 
должны быть защищены Организацией Объединен-
ных Наций. 

67. Что касается Западной Сахары, то Иордания 
настоятельно призывает все стороны удвоить свои 
усилия по налаживанию сотрудничества друг с дру-
гом в духе доброй воли и без предварительных 
условий в целях достижения справедливого и дол-
говременного политического урегулирования, кото-
рое будет основываться на резолюциях Совета  
Безопасности и нормах международного права с 
учетом озабоченностей населения Западной Саха-
ры. Правительство ее страны поддерживает добрые 
услуги Генерального секретаря и его Личного по-
сланника и подчеркивает, что Организация Объеди-
ненных Наций является единственным приемлемым 
для всех сторон посредником, который может до-
биться сближения между ними. Наконец, Иордания 
приветствует усилия Марокко по обеспечению раз-
вития в регионе и его серьезное и заслуживающее 
доверия предложение об автономии. 

68. Г-н Прието (Перу) говорит, что его страна 
решительно поддерживает усилия Организации 
Объединенных Наций по ликвидации колониализма 
с момента создания Организации. Хотя за 50 лет, 
прошедшие с момента принятия резолюции 1514 
(XV) Генеральной Ассамблеи, более 80 территорий 
обрели независимость, процесс деколонизации 
остается незавершенным. В связи с этим Организа-
ции Объединенных Наций следует направить свои 
усилия на исправление такой несправедливости. 
Для достижения успеха крайне важны политическая 
воля и применение устойчивого индивидуального 
подхода и оценки. Специальный комитет, прила-
гавший неустанные усилия по содействию само-
определению, должен поддерживать прямые кон-
такты с заинтересованными сторонами, чтобы спо-
собствовать продвижению процесса деколонизации. 
Управляющие державы также должны сотрудничать 
со Специальным комитетом и принимать необходи-
мые меры для ускорения процесса деколонизации и 
содействия устойчивому экономическому росту ко-
лонизированных территорий. 

69. Что касается Мальвинских островов, где исто-
рические и правовые обстоятельства исключают 
возможность осуществления права на самоопреде-
ление, то в 2013 году Перу вместе с другими стра-
нами Латинской Америки и Карибского бассейна 
удалось обеспечить возобновление оказания Гене-
ральным секретарем добрых услуг по данному во-
просу. Перу будет и впредь поддерживать законные 
права и суверенитет Аргентины в отношении Маль-
винских островов, острова Южная Георгия, Южных 
Сандвичевых островов и прилегающих к ним мор-
ских районов. Единственным средством разреше-
ния этого вопроса являются переговоры, и Арген-
тине и Соединенному Королевству следует как 
можно скорее возобновить их в целях обеспечения 
мирного, конструктивного и устойчивого урегули-
рования этого конфликта. Правительства обоих  
государств приложили заслуживающие одобрения 
усилия, направленные на улучшение двусторонних 
отношений. В то же время им следует воздержи-
ваться от односторонних действий, которые по-
влекли бы за собой изменение нынешней ситуации 
на островах, в соответствии с резолюцией 31/49 Ге-
неральной Ассамблеи. 

70. Г-н Ндонг Мба (Экваториальная Гвинея) го-
ворит, что правительство его страны решительно 
выступает за мирное урегулирование споров на ос-
нове диалога, сотрудничества и консенсуса, кото-
рые имеют ключевое значение для обеспечения 
устойчивого развития и благополучия населения 
спорных территорий. Диалог действительно играет 
определенную роль, содействуя некоторым пози-
тивным изменениям, связанным с вопросом о За-
падной Сахаре. 

71. Его делегация приветствует принятие резолю-
ции 2285 (2016) Совета Безопасности и настоятель-
но призывает Генерального секретаря и его Лично-
го посланника продолжать их усилия по содей-
ствию урегулированию этого спора. Она отмечает 
позитивные инициативы, осуществляемые Марокко 
в целях выработки взаимоприемлемого политиче-
ского решения, включая проведение выборов и ша-
ги, предпринятые для улучшения защиты прав че-
ловека в регионе Сахары. Хотя поддержка усилий 
Организации Объединенных Наций заинтересован-
ными сторонами имеет большое значение, в равной 
степени важно, чтобы их поддерживали междуна-
родное сообщество и государства региона. Это 



 A/C.4/71/SR.6

 

16-17401 15/18 

 

обеспечит урегулирование конфликта и позволит 
Сахарскому региону вступить наконец на путь 
устойчивого развития. 

72. Его делегация надеется, что, как и в предыду-
щем году, решения и резолюции, находящиеся на 
рассмотрении Комитета, будут приниматься на ос-
нове консенсуса, что позволит сохранить и укре-
пить нынешнюю атмосферу диалога. 

73. Г-н Эмвула (Намибия) говорит, что его деле-
гация рассматривает вопрос о Западной Сахаре как 
особую и конкретную ситуацию деколонизации. 
Президент Намибии продемонстрировал откры-
тость его страны в отношении обсуждения с Ма-
рокко всех вопросов, включая давно откладываемое 
проведение референдума по Западной Сахаре, по-
сетив данную страну ранее в этом году. Намибия 
призывает Марокко продемонстрировать свою при-
верженность целям и принципам Организации Объ-
единенных Наций путем выполнения ее соответ-
ствующих резолюций и решений. Народ Западной 
Сахары должен иметь возможность осуществлять 
свое неотъемлемое право на самоопределение, а 
также определять законность любого притязания на 
территорию. Намибия готова признать результаты 
референдума; вместе с тем этот процесс следует 
проводить под строгим контролем, чтобы обеспе-
чить его справедливость и легитимность.  

74. Намибия серьезно обеспокоена признаками 
того, что между силами Марокко и Фронта Полиса-
рио в любой момент может начаться война, и про-
сит воюющее государство-член соблюдать режим 
прекращения огня, введенный в 1991 году при по-
средничестве Организации Объединенных Наций. 
Она осуждает высылку сотрудников МООНРЗС с 
оккупированной территории, сожалея по поводу 
нерешительности Совета Безопасности и отсут-
ствия более жестких формулировок в его резолю-
ции 2285 (2016), и призывает вновь обеспечить до-
ступ для высланного персонала МООНРЗС. Совет 
Безопасности, а также такие страны, как Франция и 
Испания, должны работать с правительством Ма-
рокко над обеспечением проведения референдума. 
Намибия подтверждает свою полную поддержку 
неотъемлемого права народа Западной Сахары на 
самоопределение и национальную независимость, 
если он того желает, и вновь призывает Организа-

цию Объединенных Наций взять на себя всю пол-
ноту ответственности в этой области. 

75. Г-н Сисс (Сенегал) говорит, что предложение 
Марокко об автономии, представляющее собой 
инициативу в духе доброй воли, обеспечивает 
надлежащую основу для окончательного урегули-
рования спора в отношении Западной Сахары путем 
достижения реалистичного компромисса. Урегули-
рование этого спора принесет пользу региону и 
всему миру, поскольку будет способствовать эконо-
мическому сотрудничеству и развитию, а также 
позволит странам Магриба решать такие регио-
нальные проблемы, как терроризм, транснацио-
нальная организованная преступность и торговля 
оружием и людьми. В связи с этим в резолю-
ции 2285 (2016) Совета Безопасности признается, 
что достижение политического решения этого затя-
нувшегося спора и укрепление сотрудничества 
между государствами — членами Союза арабского 
Магриба будут способствовать стабильности и  
безопасности в Сахельском регионе. Кроме того, 
достигнутое путем переговоров политическое ре-
шение позволит урегулировать вопрос о беженцах в 
тиндуфских лагерях. 

76. Успешные дипломатические усилия создали 
основу для постепенного возвращения гражданско-
го компонента МООНРЗС, и Комитету следует 
одобрить рекомендацию Совета Безопасности, со-
гласно которой сторонам следует продолжать пере-
говоры под эгидой Генерального секретаря без ка-
ких-либо предварительных условий и в духе доброй 
воли в целях достижения справедливого, долго-
срочного и взаимоприемлемого политического ре-
шения. Кроме того, продолжающееся сотрудниче-
ство между Личным посланником Генерального 
секретаря, Марокко и всеми заинтересованными 
сторонами заслуживает одобрения, равно как и 
приверженность Марокко обеспечению успеха по-
литического процесса. 

77. Следует отметить также достигнутый Марокко 
прогресс в области содействия реализации прав че-
ловека в регионе Сахары, начало осуществления им 
программы развития с бюджетом в 7,7 млрд. долл. 
США в своих южных провинциях и проведение му-
ниципальных и региональных выборов в Сахаре в 
сентябре 2015 года, за которыми последовали вы-
боры в законодательные органы в 2016 году. И 



A/C.4/71/SR.6  
 

16/18 16-17401 
 

наконец, наряду с 28 другими государствами — 
членами Африканского союза, Сенегал тепло при-
ветствует недавнее решение Марокко о возвраще-
нии в Африканский союз, одним из членов-
основателей которого оно является. 

78. Г-н Раи (Папуа — Новая Гвинея) говорит, что 
Организация Объединенных Наций должна уско-
рить процесс деколонизации 17 оставшихся неса-
моуправляющихся территорий. В Новой Каледонии 
правительство Франции и правительство террито-
рии должны обеспечивать, чтобы референдум по 
вопросу о самоопределении этой территории был 
справедливым и транспарентным. В своих выступ-
лениях петиционеры от Новой Каледонии не разъ-
яснили, каким образом будет обеспечиваться по-
ступательное развитие коренного канакского народа 
при новом политическом статусе, который будет 
определен в результате референдума. Папуа — Но-
вая Гвинея надеется на обеспечение того, чтобы 
канакский народ Новой Каледонии, который пред-
ставлен в Передовой группе меланезийских госу-
дарств, играл активную роль в интеграции этой 
группы и Форума тихоокеанских островов. 

79. Что касается вопроса о Французской Полине-
зии, то его делегация просит группу, которая жела-
ет, чтобы Французская Полинезия была исключена 
из списка несамоуправляющихся территорий, и 
группу с противоположной позицией, которая же-
лает, чтобы эта территория оставалась в данном 
списке, провести взаимные консультации, прийти к 
компромиссу и, возможно, рассмотреть вопрос о 
проведении еще одного референдума в целях опре-
деления будущего Французской Полинезии. 

80. В случае с Западной Сахарой следует поддер-
живать продолжающийся политический процесс 
под эгидой Генерального секретаря и его Личного 
посланника, и в основе достигнутого путем перего-
воров прочного политического урегулирования 
должны лежать практические реалии, добрая воля и 
компромисс в соответствии с резолюциями Органи-
зации Объединенных Наций, причем все стороны 
должны проявлять гибкость. Папуа — Новая Гвинея 
приветствует недавние поездки Личного посланни-
ка в этот регион и приверженность всех соответ-
ствующих сторон продолжению внесения позитив-
ного вклада в процесс, возглавляемый Организаци-
ей Объединенных Наций. 

81. Г-н Деджи (Того) выражает сожаление по по-
воду того, что сторонам, участвующим в споре в 
отношении Западной Сахары, еще не удалось до-
стичь мирного, справедливого и прочного урегули-
рования. Поскольку переговоры являются един-
ственным путем продвижения вперед, Того полно-
стью поддерживает продолжающийся политический 
процесс под эгидой Организации Объединенных 
Наций. Всем сторонам следует отказаться от жест-
ких позиций и применять прагматичный подход в 
духе открытости и компромисса. Правительство его 
страны полагает, что предложение Марокко об ав-
тономии в рамках более широкой деятельности Ко-
ролевства в направлении децентрализации является 
реалистичным и заслуживающим доверия и пред-
ставляет собой компромиссное решение, что свиде-
тельствует об искреннем стремлении внести свой 
вклад в усилия Организации Объединенных Наций. 
Оно также приветствует сотрудничество правитель-
ства Марокко с Личным посланником Генерального 
секретаря, который совершил несколько поездок в 
регион и встретился со всеми соответствующими 
сторонами по случаю открытия нынешней сессии 
Генеральной Ассамблеи. Кроме того, Марокко до-
билось значительных успехов в области прав чело-
века. В сентябре 2015 года оно провело в регионе 
Сахары муниципальные и — впервые — регио-
нальные выборы. 

82. Того призывает незамедлительно провести пе-
репись и регистрацию населения в тиндуфских ла-
герях беженцев в соответствии с нормами между-
народного гуманитарного права и по настоятельной 
рекомендации Верховного комиссара Организации 
Объединенных Наций по делам беженцев, Совета 
Безопасности и Генерального секретаря, содержа-
щейся в его докладах (S/2015/246, S/2016/355). 

83. Помимо того, что этот конфликт имеет тяже-
лейшие последствия для жизни сахарского населе-
ния, он также препятствует региональному сотруд-
ничеству и подрывает усилия Союза арабского Ма-
гриба. Кроме того, с учетом дестабилизирующих 
последствий деятельности экстремистских и терро-
ристических банд для мира и стабильности в Сахе-
ло-Сахарском регионе, сохранение спора в отноше-
нии Западной Сахары является одной из главных 
причин для беспокойства. 
 



 A/C.4/71/SR.6

 

16-17401 17/18 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

84. Г-н Перри (Соединенное Королевство), отве-
чая на заявления, сделанные в отношении Фолк-
лендских островов и Гибралтара, говорит, что у Со-
единенного Королевства нет никаких сомнений от-
носительно своего суверенитета над Фолклендски-
ми островами, Южной Георгией, Южными Сандви-
чевыми островами и прилегающими к ним морски-
ми районами. У него нет также никаких сомнений 
относительно права на самоопределение, которое 
закреплено в Уставе и в статье 1 двух пактов Орга-
низации Объединенных Наций о правах человека и 
в соответствии с которым жители Фолклендских 
островов могут устанавливать свой политический 
статус и свободно осуществлять свое экономиче-
ское, социальное и культурное развитие. Прави-
тельство его страны поддерживает с Фолклендски-
ми островами, равно как и со всеми своими замор-
скими территориями, современные отношения, ос-
нованные на партнерстве, общих ценностях и праве 
народа каждой территории самостоятельно опреде-
лять свое будущее.  

85. Заявления о том, что разведка запасов углево-
дородов в водах Фолклендских островов представ-
ляет собой односторонние действия, являются лож-
ными. Эта разведка является законным коммерче-
ским предприятием, осуществляемым в соответ-
ствии с законодательством правительства Фолк-
лендских островов при строгом соблюдении Кон-
венции Организации Объединенных Наций по мор-
скому праву. В отношении Фолклендских островов 
национальное законодательство Аргентины не при-
меняется. Стремление жителей Фолклендских ост-
ровов развивать свою нефтегазовую промышлен-
ность при поддержке компаний со всего мира и с 
помощью их специалистов может принести эконо-
мическую выгоду экономике региона Южной Ат-
лантики в целом, а потому на него не должны рас-
пространяться внешние противоправные санкции. 
Кроме того, компании, осуществляющие бурение в 
прилегающих к островам водах, обязаны работать в 
соответствии со строжайшими международными 
стандартами и подвергаются регулярным провер-
кам. В связи с этим его делегация приветствует 
совместное коммюнике Соединенного Королевства 
и Аргентины, принятое после визита британского 
государственного министра в Аргентину в преды-

дущем месяце, в ходе которого была достигнута до-
говоренность о принятии соответствующих мер по 
устранению всех препятствий, ограничивающих 
экономический рост и устойчивое развитие остро-
вов, в том числе применительно к разведке запасов 
углеводородов. 

86. Что касается вопроса о Гибралтаре, то Соеди-
ненное Королевство напоминает о своем суверени-
тете над этой территорией и прилегающими к ней 
водами и о том, что Организация Объединенных 
Наций включила ее в свой список несамоуправля-
ющихся территорий. Таким образом, она пользуется 
правами, предоставленными ей в соответствии с 
Уставом. В конституции Гибралтара 2006 года, 
одобренной на референдуме народом Гибралтара, 
закреплены современные и устоявшиеся отношения 
между Гибралтаром и Соединенным Королевством. 
Правительство его страны вновь заявляет о давнем 
обязательстве перед народом Гибралтара, согласно 
которому оно не будет заключать соглашений, в со-
ответствии с которыми народ Гибралтара перешел 
бы под суверенитет другого государства вопреки 
его свободному и демократическому волеизъявле-
нию, и не будет вступать в переговоры о суверени-
тете, против которых возражает Гибралтар. 

87. Г-н Массео (Аргентина), отвечая на замечания 
представителя Соединенного Королевства в отно-
шении Мальвинских островов, подтверждает заяв-
ления, сделанные в последние месяцы президентом 
Аргентины на пленарных заседаниях Ассамблеи и 
ее Министром иностранных дел и по делам религий 
в Специальном комитете. Мальвинские острова, 
остров Южная Георгия и Южные Сандвичевы ост-
рова и прилегающие к ним морские районы состав-
ляют неотъемлемую часть национальной террито-
рии Аргентины, которая была незаконно оккупиро-
вана Соединенным Королевством, и являются 
предметом международно признанного спора о су-
веренитете. 

88. Эта незаконная оккупация побудила Генераль-
ную Ассамблею принять резолюцию 2065 (XX) и 
девять последующих резолюций, в которых призна-
ется наличие спора о суверенитете над Мальвин-
скими островами и содержится обращенный к обе-
им странам призыв возобновить переговоры, чтобы 
как можно скорее добиться мирного и долгосрочно-
го урегулирования этого спора. Со своей стороны, 



A/C.4/71/SR.6  
 

18/18 16-17401 
 

Специальный комитет принял несколько резолю-
ций, последняя из которых была принята в июне 
2016 года, и в том же месяце Генеральная Ассам-
блея Организации американских государств приня-
ла по данному вопросу новое заявление с аналогич-
ными формулировками. Принцип свободного само-
определения народов — единственный элемент, ле-
жащий в основе позиции Соединенного Королев-
ства и используемый им исключительно в отноше-
нии Мальвинских островов, — абсолютно непри-
меним к спору между этими двумя странами. Инте-
ресы жителей Мальвинских островов и их образ 
жизни надлежащим образом отражены в соответ-
ствующих резолюциях Генеральной Ассамблеи и 
конституции Аргентинской Республики. 

89. Аргентина возражает против продолжающего-
ся британского участия в эксплуатации возобновля-
емых и невозобновляемых ресурсов в морских рай-
онах, прилегающих к Мальвинским островам, в 
нарушение норм международного права и резолю-
ции 31/49 Генеральной Ассамблеи. Совместное 
коммюнике от 13 сентября 2016 года, упомянутое 
делегацией Соединенного Королевства, отражает 
политическую готовность обеих сторон возобно-
вить диалог по вопросам, касающимся Южной Ат-
лантики, без каких-либо исключений и в соответ-
ствии с формулой суверенитета, изложенной в сов-
местном заявлении от 19 октября 1989 года. Для 
прогресса в каждой из областей, упомянутых в тек-
сте, потребуются переговоры, взаимопонимание и 
конкретные соглашения. В то же время приостанов-
ление односторонних актов Соединенного Королев-
ства в указанных областях будет способствовать со-
зданию благоприятных условий для выявления кон-
кретных областей сотрудничества по Южной Ат-
лантике. Аргентина вновь заявляет о своем закон-
ном праве принимать меры в отношении ведущихся 
в одностороннем порядке разведки и эксплуатации 
природных ресурсов Мальвинских островов, остро-
ва Южная Георгия и Южных Сандвичевых остро-
вов и прилегающих к ним морских районов, кото-
рые являются неотъемлемой частью территории 
Аргентины. 

90. Г-н Прасад (Индия), отвечая представителю 
Пакистана, говорит, что он категорически отвергает 
ссылки этого представителя на индийский штат 
Джамму и Кашмир, представляющие собой очеред-
ную своекорыстную и лицемерную попытку зло-

употребить обсуждениями в Комитете, чтобы про-
должить свою программу расширения территории. 
Данный вопрос правомерно не входит в повестку 
дня Комитета; Комитет рассматривает лишь вопро-
сы о несамоуправляющихся территориях, в то вре-
мя как индийский штат Джамму и Кашмир является 
неотъемлемой частью его страны. Пакистану сле-
довало бы воздерживаться от проявления неуваже-
ния к членам Комитета, располагающим полной 
информацией по этому вопросу, и придерживаться 
повестки дня. 

91. Г-жа Сайед (Пакистан) говорит, что утвер-
ждения представителя Индии относительно спора, 
касающегося Джамму и Кашмира, озвученные в от-
вет на заявление ее делегации по пункту повестки 
дня, посвященному деколонизации, являются несо-
стоятельными. Представляется странным, что Ин-
дия из года в год продолжает навязывать Комитету 
противоречащую фактам позицию. Кашмир при-
знан международным сообществом спорной терри-
торией и не является неотъемлемой частью Индии. 
Повторение того или иного ложного заявления не 
делает его приемлемым. В Декларации о предо-
ставлении независимости колониальным странам и 
народам указано, что все народы, находящиеся под 
иностранным игом, имеют право на самоопределе-
ние. В случае Джамму и Кашмира это право было 
признано в многочисленных резолюциях Совета 
Безопасности и обещано его жителям Индией и Па-
кистаном. Их борьба является законной и дает им 
право на моральную и политическую поддержку со 
стороны международного сообщества. 
 

Заседание закрывается в 18 ч. 10 м. 


